A licet aspicere. Neque enim unquam alias Ægyptiorum impietas dissoluta est, nisi cum Dominus omnium velut in nube vectus, corpore illuc ivit, idolorumque errorem evertit, et omnes ad seipsum, et per seipsum ad Patrem convertit. Hic ille est, qui sole, natura, atque his ipsis, qui eum interfecere, testibus, crucifixus est : cujus morte salus omnibus exorta est, et omnis natura liberata est. Hic ille est omnium vita, qui et tanquam ovis pro omnium salute, suum corpus pro aliis morti tradidit, licet nolint credere Judæi.

38. Enimvero si hæc ad faciendam fidem satis esse non arbitrantur, saltem ex aliis, quæ ipsi habent, oraculis id sibi persuaderi velint. De quo enim dicunt prophetæ : *Palam apparui his qui me non quaerebant : inventus sum a non interrogantibus me : dixi, Ecce sum, genti quæ non invocavit nomen meum : expandi manus meas ad populum non obedientem et contradicentem* 22? Quis, quaeso, ille est qui palam apparuit? dixerit quis ad Judæos. Nam si prophetam volunt esse, dicant quandonam abscondebatur ut postea appareret? Qualis vero ille est propheta qui ex occulto manifestus factus est, et manus in cruce extendit? Nullus certe justorum, sed solum fuit Dei Verbum, quod cum ex sua natura expertus esset corporis, propter nos corpore apparuit, et pro omnibus pati voluit. Verum si neque id illis satis fuerit, ex aliis saltem convincantur, qui tam evidens argumentum ob oculos habent, ubi nempe dicit Scriptura : *Roboramini, manus remitte et genua dissoluta : consolamini, qui pusillo animo estis : roboramini, non timete. Ecce Deus noster judicium retribuit : ipsa veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient. Tunc sicut cervus claudus, et expedita erit lingua balborum* 23. Quid ergo illi de hujusmodi testimonio possunt dicere, aut quomodo vel oculos contra erigere ausint? Siquidem prophetia Dei adventum prænuntiat, cujus adventus tempus signa declarant. Nempe divino illo adventu caecos videre, claudos ambulare, surdos audire, et balborum linguam expediti docent. Quando igitur hujusmodi signa in Israel visa sunt, vel ubi tale quid in Judæa factum sit, nobis dicant. Leprosus quidem Naaman mundus factus est, sed surdus non audivit nec claudus ambulavit. Mortuum excitavit Elias et Elisæus, sed non vidit cæcus natus. Magnum quidem revera est, mortuum excitare : sed non tale fuit miraculum, quale Salvator edidit. Nam si de leproso et viduæ defuncto filio non tacuit Scriptura, si utique accidisset

22 Isa. LXV, 1, 2. 23 Isa. XXXV, 3-6.

(11) Sic Anglic. Basil. Gobler. Felckm. 1 anon. et Seguer. Alii vero et editi, τῷ τοιοῦτῳ τοῦ θανάτου τρέπω ἢ σωτηρία.

(12) Seguerianus, ἡμῶν.

(13) Seguerianus, ὀλιγόπιστοι.

(14) Sic Anglicanus, Basilienis, Seguerianus : at

Goblerianus, et Felckmanni 1 anonymus, ἀντιλέπειν. Alii et ed. Commel., ἀποδλέπειν.

(15) Sic Seguer. qui ibid. et Anglic. verbum γνωρίζει omittunt, quod hic iterum habent alii et editi hoc modo : Τότε γὰρ γνωρίζει.

(16) Seguerianus, γενομένην.

ut et claudus ambularet et cæcus videret, hæc quoque commemorare non omisisset. Quia vero de his silent sacri codices, non prius facta fuisse manifestum inde est. Quando itaque hæc evenerunt, nisi cum ipsum Dei Verbum in corpore apparuit? Quando porro apparuit, nisi cum claudi ambulare, balbi clare locuti sunt, surdi audierunt, cæci nati viderunt? Ideo enim his tunc conspectis Judæi, ut qui ea nunquam alias facta audivissent, aiebant: *A sæculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. Nisi esset hic a Deo, non posset facere quiddam* 96.

39. Verum forte ipsi rebus tam apertis repugnare non valentes, ista quidem scripta esse non ibunt inficias, sed ea se exspectare, nondumque advenisse Deum Verbum respondebunt. Id ipsum enim perperam illi dicitant, nec eos pudet rebus adeo manifestis impudenter adversari. Verum hic etiam potissimum confutabuntur, non a nobis quidem, sed a sapientissimo Daniele, qui et præsens tempus et divinum Salvatoris adventum his verbis præsignificavit: *Septuaginta hebdomades contractæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam, ut consummetur peccatum, et obsignentur peccata, et deleantur iniquitates, et remittantur injustitiæ, et adducatur justitia sempiterna, et obsignetur visio et propheta, et angatur Sanctus sanctorum, et cognosces et intelliges ab exitu sermonis ut respondeatur et ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem* 97. Equidem in aliis forsitan testimoniis, saltem effugia reperire, et ea quæ scripta sunt in futurum tempus differre possint. Quid autem ad hæc dicere vel opponero habent, ubi nempe et Christus significatur, et is, qui ungitur, non homo simpliciter, sed Sanctus sanctorum esse declaratur, 65 et usque ad ejus adventum stat Jerusalem, ac postea desinit propheta et visio in Israel? Olim quidem David, Salomon, et Ezechias uncti sunt, sed tamen et Jerusalem et locus stetit, prophetæque vaticinati sunt, scilicet Gad, Asaph, Nathan, et post illos Isaias, Osee, Amos et alii. Præterea, ii qui uncti fuerunt, homines quidem sancti vocati sunt, non vero Sancti sanctorum. Quod si captivitatem objiciant, et propter eam, Jerusalem non stitisse contendant, quid de prophetis dixerint? Etenim postquam olim populus Babylonem deductus est,